Vers. 3. *Jesus autem — v. 4. solis.* Primo Regum volumine scriptum est ⁶³, quod David insidiis appetitus Saul noceri sui, ac fugiens, esuriit ; et ingressus Nobe civitatem sacerdotum Dei, sinit quod quadam necessitate missus esset a rege Saul, panesque petiit, cumque casu alios non invenisset, accepit a sacerdote fame compulsus propositionis panes. Propositio autem illa, erat mensa, super quam panes oblationis in templo positi erant ; et acceptos comedit ipse, et pueri qui cum eo erant. Hæc itaque est historia.

Illud autem, *Non licebat*, id est, Non erat a lege concessum. Hanc vero historiam Christus Pharisæis objecit in patrocinium discipulorum suorum : ostendens quod venia digni essent propter famem, propter quam ipse quoque David famatissimus solvit legem panum propositionis : neque solum correptus non est a sacerdote, qui tunc sorte sua ministrabat, imo potius ipsos ab illo accepit.

Vers. 5. *Num — sunt?* Ipsis frequenter recensebat : *Num legistis?* exprobrans illis vanum laborem, ut qui non intelligerent quæ legebant. Nam lex erat, quæ præcipiebat nullum opus fieri in Sabbato ; et rursus altera lex permittens sacerdotibus ut sacrificarent Sabbato, et propter sacrificium ligna scinderent, ignem accenderent, animalia pascere (9), et alia quædam similia facerent. Et certe omnino operabantur, sed tanquam res sacras operantes, sine crimine erant. Historiam itaque David posuit, discipulos venia dignos iudicans, ut prædiximus. Præsens autem sumpsit exemplum, abunde ostendens quod omnino sine crimine erant.

Et vide a quot partibus hoc confirmaverit. Primum a persona : *Sacerdotes*, inquit. Deinde a loco

quia *in templo*. Tertio a re ipsa, quia *profanant*. Non enim dixit: Irritum reddunt Sabbatum, sed quod gravius est, *Profanant*. Deinde induxit quod rei caput erat, quod etiam sine crimine sunt.

Præposuit itaque *leviorem* responsionem, ac postmodum adduxit et *fortiorem*. David siquidem propter casum inopinatum semel legem solvit de panibus propositionis, et per veniam dimissus est ei crimen. Sacerdotes vero quotidie sine hujusmodi casu legem de Sabbato solventes, per legem suæ transgressionis fructum referant.

Vers. 6. *Dico — hic*. Ipse enim templi Dominus, hic præsens est. Quod si sacerdotes templi, Sabbatum solventes sine crimine sunt, multo magis discipuli Domini templi. Nam sicut illi propter causam rationabilem crimine vacant, eo quod sacrificent, et sacra faciunt opera, ita etiam isti. Hebræis siquidem propter suam imbecillitatem unum: hebdomadae diem attribuit, quo ab operibus cessarent, puta Sabbatum, ut in eo et ipsi ab aliis vacarent operibus, et servi sui ac jumenta requiescerent, darent autem operam legis lectioni et sacrificiis. Christianis vero tanquam fortioribus, tota hebdomada jussit operam dare lectioni ac spiritualibus sacrificiis, et illis quidem alia prohibuit, ut operam darent lectioni ac sacrificiis: hos autem spiritualibus vacantes, ne ab aliis quidem abstraxit. Non enim illorum manus alligari oportebat, qui eas ad nihil pravum extendebant: neque de parvis legem ferre his qui de magnis philosophabantur, aut imperfectos æqualiter sese in modo vivendi habere cum perfectis.